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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr. 418/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin e ankesave
né pérbérje nga: Lulzim Aliaj-kryetar, Gjylinaze Gola dhe Malsore Gashi Bajraktari-anétaré, dhe Zyle
Millaku-Gojnovei-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional né cilésing e procesmbajtéses, kan&
shqyrtuar ankesén me numér A.nr.418/2018 t& datés 09.07.2018 t& parashtruar nga ankuesja Gentiana
Sopi me banim né Rr. “Ali Kelmendi”, Nr. 8 n& Prishting, kundér organit t& punésimit-Ministria e
Punéve t& Jashtme, né ¢éshtjen juridike “kontestim konkursi”, dhe duke vepruar n& pajtim me pajtim me
nenin 6 paragrafin 1.1 nénparagrafin 1.1, nenin 16, nenin 18 paragrafin 1 nénparagrafin 1.2 t¢ Ligjit Nr.
06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim
dhe votim t& mbajtur, me daté 06.09.2018 mori kété:

VENDIM
I Aprovohet si e bazuar ankesa me numér A.nr 418/2018 e datés 09.07.2018 e parashtruar nga
ankuesja Gentiana Sopi.
II. Shfugizohet Vendimi me nr.4/2018 i datés 06.07.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e

Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe Vendimi me nr. ZSP-66/2018 i datés
24.05.2018 i Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé¢ s& Punéve t& Jashtme.

III. Anulohet konkursi i rishpallur i datés 31.05.2018 pér pozitén ,,Zyrtar i lart€ i Prokurimit” n&
Ministriné e Punéve t& Jashtme.

IV. Obligohet Udhéheqési i Personelit i Ministris¢ s& Punéve t& Jashtme, q& né pajtim me dispozitat
ligjore né fuqi dhe Raportin e Rekomandimit nga Komisioni Rekrutues t& datés 18.05.2018 t& bgje
njoftimin pér kandidatin e suksesshém pér pozitén ,,Zyrtar i larté i Prokurimit” sipas konkursit t& datés

17.04.2018.

V.  Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Punéve t& Jashtme, q& t& ndérmarr t& gjitha
veprimet e nevojshme administrative, q& zbatimi i kétij vendimi t& béhet brenda afatit prej 15 ditésh nga
dita e pranimit t& kétij vendimi, duke béré késhtu léshimin e Akt Emérimit pér kandidatin e suksesshém
pér pozitén ,,Zyrtar i larté i Prokurimit” né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi.

VI. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.
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Arsyetim

Ministria e Punéve t& Jashtme duke u bazuar né autorizimin pér publikimin e konkursit t€ l&shuar nga
Departamenti i Administrimit t& Shérbimit Civil/Ministria ¢ Administratés Publike & datés 13.04.2018,
mé daté 17.04.2018 ka shpallur konkursin pér pozitén “Zyrtar i larté i Prokurimit”, n& & cilin konkurs ka
aplikuar edhe ankuesja dhe &shté ftuar t& marré pjesé né fazat e procedurés (listén e shkurtér, testin me

shkrim dhe me gojé).

Pas pérfundimit t& gjithg procedurés s& rekrutimit dhe pérgatitjes s& Raporti Final t&€ Rekomandimit nga
Komisioni Rekrutues t& datés 18.05.2018 né bazé t& & cilit &shté rekomanduar ankuesja pér kété pozité,
Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Punéve t& Jashtme me daté 24.05.2018 ka nxjerr Vendim me Nr.
ZSP-66/2018 me t& cilin ka béré anulimin e konkursit me arsyetimin se procesi i vlerésimit t&

kandidatéve &shté pércjell me parregullési.

Ankuesja kundér vendimit pér anulim t& konkursit me daté 07.06.2018 ka parashtruar ankesé né
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Ministring e Punéve t& Jashtme. Komisioni pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé s& Punéve t& Jashtme, mé daté 06.07.2018 ka nxjerr
Vendim me Nr. 4/2018 me t& cilin ka refuzuar ankesén e ankueses.

Ankuesja kundér Vendimit me Nr. 4/2018 & datés 06.07.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave t& Ministrisé sé¢ Punéve t& Jashtme, mé daté 09.07.2018 ka parashtruar ankes€ me numér
protokolli 3844/2018 n& Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés mé daté 16.07.2018 ka pércjell kérkesén
pér pérgjigjen né ankesé t& ankueses tek Ministria e Punéve t& Jashtme. Ministria ¢ Punéve t& Jashtme
mé daté 19.07.2018 ka pércjell né Késhill dokumentacionin e procedurés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén e datés 09.07.2018 e parashtruar
nga ankuesja me numér protokolli 3844/2018 n& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés; Vendimin me Nr. 4/2018 t& datés 06.07.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave t& Ministrisé s& Punéve t& Jashtme; Ankesén e datés 07.06.2018 e parashtruar nga ankuesja né
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Ministrisé sé Punéve t& Jashtme; Kérkesé pér
gasje né dokumente publike e datés 29.05.2018; Njoftimin pér anulimin e konkursi i datés 26.05.2018;
Rishpalljen e rekrutimit/konkurs i datés 31.05.2018; CV-né e ankueses; Diplomén me Nr. 2418 &
ankueses; Kontratén pér shérbime daté 15.03.2015, 17.12.2014; Vendimi i daté€s 14.03.2015,
17.12.2014; Kontraté pune e datés 15.12.2010, 15.12.2011, 15.12.2012, 16.09.2013, 16.09.2014,
16.09.2015, 16.09.2016; Referencén e datés 16.03.2016; Vértetim pér praktikén e kryere 15.06-
15.03.2016; Certifikaté 26.01.2013; Formularin e Renditjes pérfundimtare t&é kandidatéve daté
18.05.2018; Lista e kandidatéve q& ju nénshtrohen intervistés me gojé dat& 18.05.2018; Vendimin me
Nr. ZSP-66/2018 i datés 24.05.2018 pér anulimin e konkursit; Lista e mbledhjes s& pikéve finale daté
18.05.2018; Formularin pér pérmbledhjes e vlerésimeve individuale; Formulari i listés s& ngusht€ daté
08.05.2018; Testin me shkrim t& ankuese i datés 14.05.2018; Autorizimin nga DASHC/MAP i datés
13.04.2018; Konkursin pér pozitén “Zyrtar i larte i prokurimit” i shpallur m& datg 17.04.2018; Vendimin
me Nr. ZSP-55/2018 i datés 07.05.2018 pér themelimin e Komisionit Pérzgjedhés t& Shérbimit Civil, i
ndryshuar vendimi me date 11.05.2018; E-mailin e datés 22.05.2018 nga Fitim Sadiku pér Lumturi
Lipoveci; E-mailin e datés 23.05.2018 nga Lumturie Lipoveci pér Fitim Sadiku; E-mailin e datés
17.05.2018 nga Arjeté Haxholli pér Zyrén e Personelit dhe Pérgjigjen né ankesé t&€ datés 19.07.2018 me
numér protokolli 4163/2018.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e bashkangjitura t& léndés t&
dérguara nga ankuesi dhe organi i punésimit, ka konstatuar se ankesa e ankueses Gentiana Sopi, éshté e

bazuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankueses e cila pretendon q&
Sekretari i Pérgjithshém i MPJ-sé e ka anuluar konkursin pér shkaqe objektive por ato shkage nuk jang
béré t& ditur me vendim apo rekomandim né& ueb fagen e MPJ; nuk jam njoftuar pér shkaqet q€ e
dérguan procesin deri né anulimin; po ashtu Komisioni pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave
vendimin e ka nxjerr n& kundérshtim me dispozitat ligjore.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankueses e cila pretendon qé
Sekretari i Pérgjithshém i MPJ-s& e ka anuluar konkursin pér shkaqe objektive por ato shkage nuk jané
béré t& ditur me vendim apo rekomandim né& ueb fagen e MPJ-sg, ka konstatuar q&€ né bazg t& provave t&
léndés konkursi pér pozitén “Zyrtar i lart€ i Prokurimit” &shté shpallur me daté 17.04.2018 duke u
bazuar né legjislacionin pér shérbimin civil dhe t& gjitha fazat e procedurés (vendimin pér themelimin e
Komisionit Pérzgjedhés t& Shérbimit Civil, lista e shkurtér, testi me shkrim dhe me gojé), jané zhvilluar
né pajtim me afatet ligjore t& pércaktuar me nenin 7, 26, 32, 36 dhe 38 t& Rregullores Nr. 02/2010 pér
Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil dhe n€ bazg t& provave t€ léndés nuk &shté vértetuar me
asnjé prové té vetme q& ka pasur manipulime. N& k&été kuptim &sht& konstatuar se Komisioni
Pérzgjedhés i Shérbimit né bazg t& provave t& 1éndés e ka zhvilluar procedurén e rekrutimit n€ pajtim me
dispozitat e nenit 7 paragrafit 7 t& Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat ¢ Rekrutimit n& Shérbimin
Civil, ku pércaktohet se: “KPSHC éshté pérgjegjés pér menaxhimin e vlerésimit, pérgatitjen e listés sé
shkurtér, pércaktimin e orarit té pérzgjedhjes, vlerésimin e rezultateve dhe propozimin pér listén
pérfundimtaré pérzgjedhése pér kandidatin e suksesshém”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave duke marr parasysh provat e 1éndés, gjegjésisht e-mailin e znj.
Lumturie Lipoveci e cila éshté Udh&heqése e Burimeve Njerézore né Ministring e Punéve t& Jashtme e
cila ka potencuar qé procedura ka qené né pajtim me legjislacionin, konstaton q& Menaxheri i Personelit
éshté personi kompetent i cili vleréson nése procedura e rekrutimit &shté zhvilluar né pajtim me
dispozitat ligjore ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat e nenit 4 paragrafit 2 t& Rregullores Nr. 07/2010
pér Emérimin e Népunésve Civil, ku pércaktohet se: “Menaxheri i Personelit pasi té verifikoje se
procedura e rekrutimit éshté zhvilluar né ményré té rregullt dhe se kandidati i propozuar i plotéson
kushtet e kualifikimit té pércaktuara né nenin 13 té Ligjit pér Shérbimin Civil, propozimin pér emérim e
dérgon pér aprovim pérfundimtar tek udhéheqési mé i larté administrativ i institucionit pérkatés”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave konstaton se anulimi i konkursit sipas Vendimit me nr. ZSP-66/2018
t& datés 24.05.2018 t& nxjerr nga Sekretari i Pérgjithshém i MPJ-s&, &shté béré pa asnjé arsyetim se cilat
jang shkaget dhe shkeljet ligjore dhe procedurale t& cilat kan& ndikuar n& anulimin e ké&saj procedure té

rekrutimit.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave konstaton q& ¢do kandidat né proceduré t€ rekrutimit nése &shté i
pakénaqur me zhvillimin e procedurés duhet t& parashtroj ankes€¢ me shkrim n€ Komisionin pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& institucionit pérkatés né pajtim me Rregulloren Nr. 02/2010 pér
Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil dhe Rregulloren Nr. 05/2011 p&r Procedurat e Zgjidhjes s&
Kontesteve dhe Ankesave, né kété kuptim anulimi i konkursit &sht& béré né kundérshtim me dispozitat
ligjore né fuqi, pér mé& tepér E-maili i njé& kandidati né kété proceduré pér dyshim t& shkeljeve dhe
manipulimeve né testimin me shkrim (i cili né bazé t& njoftimit t& Zyrés s&€ Personelit nuk ka kaluar
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testin me shkrim) &shté béré mé daté 17.05.2018 dhe kéto pretendime nuk jané vértetuar me asnjé prove,
rrjedhimisht nuk &shté arsye e bazuar pér anulim t& procedurés s& rekrutimit.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni Pérzgjedhés i Shérbimit Civil ka
pérfunduar t& gjitha procedurat e pércaktuara mé dispozitat ligjore né fuqi duke béré vlerésimin e
rezultateve t& testimit me shkrim dhe me gojé né bazé t& dispozitave t& Rregullores Nr. 02/2010 pér
Procedurat ¢ Rekrutimit né Shérbimin Civil duke e rekomanduar edhe kandidatin e suksesshém
(ankuesen) e cila pas testimit me shkrim dhe me gojé ka grumbulluar 76 piké duke fituar pikét e
nevojshme pér emérim si¢ pércaktohet me dispozitat e nenit 40 paragrafit 1 t& Rregullores Nr. 02/2010
pér Procedurat e Rekrutimit n& Shérbimin Civil, i cili saktéson se:,,Né shérbimin civil emérohen
kandidatét té cilét kané arritur numrin mé té madh total té pikéve né testimin me shkrim dhe me

gojé”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né bazé t& mandatit kushtetues dhe ligjor t& Késhillit ¢ Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés ka vlerésuar zhvillimin e ké&saj procedure t&€ rekrutimit n&
térési dhe duke u bazuar né déshmité e dosjes s& ankesés konstaton se procedura e rekrutimit pér pozitén
“Zyrtar i larté i prokurimit” e shpallur me datén 17.04.2018, q& nga inicimi i kérkesés pér shpalljen e
kétij konkursi dhe deri né momentin e rekomandimit t& kandidatit t& suksesshém nga Komisioni
Pérzgjedhés i Shérbimit Civilé &shté zhvilluar né pajtim me legjislacionin e shérbimit civilg.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Ministria ¢ Punéve t& Jashtme respektivisht
Komisioni Pérzgjedhés i Shérbimit Civil me rastin e zhvillimit t& procedurés sé rekrutimit pér pozitén
“Zyrtar i larté i prokurimit” ka vepruar n& pajtim me nenin 18 paragrafin 1 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér
Shérbimin Civil t& Kosovés i cili pércakton q&: “Pranimi né Shérbimin Civil mbéshtetet né parimet e
merités, me shpallje publike té pozitave té lira, me transparencé té procesit, me objektivitet dhe
paanésiné e komisionit testues, mosdiskriminimin e kandidatéve dhe té drejtén pér t’u ankuar né fund
té procedurés’’, si dhe né pajtim me dispozitat e Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né

Shérbimin Civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Ministria e Punéve t& Jashtme pas anulimit t&
konkursit t& datés 17.04.2018 pér pozitén “Zyrtar i lart& i prokurimit”, me daté 31.05.2018 ka rishpallur
konkursin pér kété pozité duke mos e béré pezullimin e ké&saj proceduré edhe pse ankuesja kundér
vendimit pér anulim t& konkursit me nr. ZSP-66/2018 t& datés 24.05.2018 & Sekretarit t& Pérgjithshém
t& Ministrisé sé Punéve t& Jashtme, me daté 07.06.2018 ka parashtruar ankesé n&é Komisionin pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave n&é Ministring ¢ Punéve t& Jashtme dhe n&€ két€ rast me mos
pezullimin e konkursit t& rishpallur, Ministria ¢ Punéve t& Jashtme, ka vepruar né kundérshtim me
dispozitat e nenit 130 paragrafit 1 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
i cili pércakton se: “Pérvegse kur parashikohet ndryshe me ligj, parashtrimi i njé ankese pezullon,
sipas fuqisé sé ligjit, prodhimin e pasojave juridike té aktit administrativ, deri né njoftimin e vendimit
qé zgjedh ankesén” si dhe n& kundérshtim me nenin 80 paragrafin 3 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér
Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, i cili pércakton se “Té gjitha efektet e veprimeve
administrative kundér té cilave éshté paraqitur ankesé ose té cilat jané né shqyrtim nga organet
kompetente pér zgjidhjen e kontesteve dhe ankesave pezullohen deri né marrjen e vendimit

pérfundimtar”,
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton q&é Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i
Ministris€ s€ Punéve t& Jashtme me rastin e nxjerrjes s€¢ Vendimit me Nr. 4/2018 té datés 06.07.2018, ka
vepruar né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L—-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&
Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, Rregulloren Nr. 02/2010
pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil dhe Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes
s€ Kontesteve dhe t& Ankesave, duke mos vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike lidhur me
procedurén e rekrutimit pér t& cilén &shté parashtruar ankesa.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, n& bazé t& shqyrtimit t& provave t& 1éndés konstaton qé Sekretari i
Pérgjithshém dhe Menaxheri i Personelit i Ministrisé s&¢ Punéve t& Jashtme jané t& obliguar & né pajtim
me raportin final t&¢ Komisionit Pérzgjedhés t& datés 18.05.2018 dhe né pajtim me dispozitat e nenit 41
t€ Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, t& bé&jné publike njoftimin
pér kandidatin e suksesshém dhe né pajtim me nenin 19 t& Ligjit Nr. 03/L—149 pér Shérbimin Civil té
Republikés s&€ Kosovés, nenin 41 paragrafin 5 t&€ Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né
Shérbimin Civil dhe dispozitave t&€ Rregullores Nr. 07/2010 pér Emérimin e Népunésve Civil, t& b&jné
léshimin e Akt Emérimit pér kandidatin e suksesshém pér pozitén “Zyrtar i larté i prokurimit”.

NE rast t€ moszbatimit t& vendimit t& Ké&shillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né dispozitiv t& kétij
vendimi, Kryetari i Ké&shillit dhe personat kompetent i ndérmarrin veprimet né pajtim me nenin 21, 23
dhe 24 t& Ligji Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbiké&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duke
pérfshiré edhe masén e ndalimit t& 50 % t€ pagés mujore pér personin pérgjegjés qé nuk e ka zbatuar
vendimin e Késhillit, deri né zbatimin e vendimit t& Késhillit.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha shkresave té& 1éndés si dhe
duke u bazuar né kompetencén e Ké&shillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk &sht€ i ligishém mund t& iniciojé konflikt administrativ n& gjykatén kompetente, Gjykatén
Themelore né Prishtingé Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh
nga dita n& t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin

e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.418/2018

Ao

Vendimi i dorézohet:

Ankueses Gentiana Sopi;

Sekretarit té Pérgjithshém té Ministrisé sé Punéve té Jashtme,
Udhéhegésit té Burimeve Njerézore té Ministrisé sé Punéve té Jashtme,

Arkivit té KPMSHCK-sé.
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